
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  
AREA DI RICERCA NAPOLI 1 (AdR NA1) 

 

Via Pietro Castellino, 111 – 80131 Napoli 
Tel. 081/6139508 – Fax 081/6139531 - P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 

www.area.na.cnr.it 

OGGETTO: Decisione a contrattare- INTERVENTI DI SPOSTAMENTO E RIMODULAZIONE 

LABORATORI EDIFICIO 15 PIANO RIALZATO PER ATTIVITA INDUSTRIE ESTERNE 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO che: 

Si rende necessario avviare un’attività di rimodulazione e razionalizzazione degli spazi EX TIGEM 

PIANO RIALZATO FABBRICATO 15, al fine dell’insediamento di INDUSTRIE ESTERNE 

occorre intervenire con opere edili di pitturazioni - smantellamento e rimodulazioni del lay-out, 

degli impianti elettrici, nonché posare in opera impianti di climatizzazione integrativi e lineee 

evacuazione vapori cappe; 

sulla scorta del Capitolato Tecnico, già redatto dal Responsabile dell’Ufficio TECNICO AREA 

RICERCA NA1, e della stima di massima effettuata per le opere da realizzare, si provvederà 

all’affidamento dei lavori tramite Procedura negoziata previo espletamento di una gara secondo 

quanto previsto all’art.36 comma 2 lettera b - artt. 94-comma 1-art 95 comma 1-art 97 comma 2 del 

Dlgs n° 50 del 18/04/2016 e s.m.i.  e dalla parte III del Regolamento di Amministrazione, contabilità 

e finanza del CNR (DPCNR n. 0025034 del 04/05/05 pubblicato in G.U.R.I. n. 101 del 30 maggio 

2005) con le modalità stabilite nel vigente Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi che 

possono essere eseguiti in economia del C.N.R. emanato dal DIRETTORE GENERALE con prot. 

AMMCNT n°75269 del 05/12/2012. L’assegnazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor 

prezzo e sarà aggiudicato tramite procedura MEPA  

TANTO PREMESSO 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante "Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche"; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con Provvedimento del Presidente del 26 maggio 2015, prot. n. 36411 nonché 
il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034; 
 
VISTO la Legge n. 208 del 28 dicembre 2015 recante "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2016)"; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 del 18 aprile 2016 recante "Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
2014/25/UE" e Il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 
 
VISTO il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 201.0 recante "Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
D.Lgs. 163/2006" e s.m.i; 
 
VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante 
"Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 
agosto 2012 "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica"; 
 
VISTO la L. 24/11/1990 che stabilisce che "l'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla 
legge ed è retta da criteri di economicità , di efficacia, di pubblicità e di trasparenza" oltre che il 
Decreto Legislativo n. 50/2016 del 18 aprile 2016 che prevedono tra l'altro che l'affidamento di 
forniture debba avvenire nel rispetto dei principi di economicità , efficacia, tempestività e 

http://www.area.na.cnr.it/


CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  
AREA DI RICERCA NAPOLI 1 (AdR NA1) 

 

Via Pietro Castellino, 111 – 80131 Napoli 
Tel. 081/6139508 – Fax 081/6139531 - P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 

www.area.na.cnr.it 

correttezza oltre che di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione , trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità; 
 
VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17. 
12.2010, che introducono l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse 
pubbliche; 
 
VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 
(AVCP); 
 
VISTI i presupposti normativi e di fatto per acquisire i servizi in oggetto mediante procedura in 
economia ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016 del 18 aprile 
2016 e s.m.i nel rispetto della massima concorrenzialità e nei limiti di importo stabiliti dal Decreto 
Legislativo n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i e dal Regolamento per le acquisizioni in economia 
di beni e servizi del CNR; 
 
VALUTATA la necessità di provvedere all'acquisizione come indicato in oggetto; 

 

DETERMINA 

 

 Di stanziare per le opere di cui all’oggetto, al lordo del ribasso d’asta, € 28.019,66 

comprensivi di oneri per la sicurezza oltre IVA al 22% per un totale complessivo pari a: € 

34.183,98 

 di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo dalla data di 

protocollazione; 

 di affidare il servizio in oggetto con il criterio del prezzo più basso in base all’art. 95 comma 
4 del D. Lgs 50/2016; 

 di procedere all'acquisizione del servizio tramite affidamento diretto; 

 di nominare quale responsabile unico del procedimento e Direttore dei Lavori, ai sensi 

del D.lgs 50/2016 del 18/04/2016, s.m.i l’Ing. Renato Marangio e di conferirgli il mandato 

per dar corso alle relative procedure di gestione dei lavori, tra cui l’ottenimento del codice 

smart CIG; 

 di stabilire inoltre che le clausole essenziali del contratto saranno: 
o durata/tempi di consegna: 45 gg lavorativi;  
o luogo di svolgimento/consegna; Area Della Ricerca NA1 - Via P. Castellino, 111 – 

80131 Napoli;  
o modalità di pagamento; bonifico bancario a 30 giorni dalla verifica di regolare 

esecuzione; 

 che la spesa graverà sulla GAE P0000508 anno 2018 voce di spesa 13073; 

 

 

 

Il Presidente  

Ing. Giuseppe De Pietro 

 

http://www.area.na.cnr.it/

		2018-07-30T16:45:17+0200




